



CONSORIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL  
ESTADO DO CEARA

## **CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO**

Período: **3º Quadrimestre de 2018**  
Relatório: **Relatório de Gestão Fiscal**  
Data da Publicação: **15 de Janeiro de 2019**  
Local: **Flanelógrafo e Internet.**

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e nos sítios da internet [www.cgrisms.ce.gov.br](http://www.cgrisms.ce.gov.br) e [www.contabilidademunicipal.com.br](http://www.contabilidademunicipal.com.br), conforme estabelece a legislação vigente, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.

Sobral - CE, em 15 de Janeiro de 2019.

**Joselito de Lima Silveira**  
**Diretor Executivo**

## CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL

### RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a, 1)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS		
	DESPESAS LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)</b>	240.333,62	0,00	
Pessoal Ativo	<u>240.333,62</u>	0,00	
Outras Despesas Pessoal Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)			
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§1º, art. 19 da LRF) (II)</b>	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração			
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração			
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)</b>	<b>240.333,62</b>	<b>0,00</b>	
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	0,00	0,00	
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (V) = (IIIa + IIIb)</b>	<b>240.333,62</b>		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (VI) = (IVa + IVb)	0,00		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (V + VI)	240.333,62		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR ENTE CONSORCIADO (Conforme Contratos de Rateio)	PARTICIPAÇÃO PARA CUSTEIO PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO (Conforme percentual Crédito por	VALOR EXECUTADO CUSTEADO PELO ENTE CONSORCIADO (Conforme Percentual Créditos Contratos Rateio)
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	15.329,91	2,87%	6.896,66
MUNICÍPIO DE CARIRÉ	19.556,53	3,66%	8.798,15
MUNICÍPIO DE COREAÚ	24.181,97	4,53%	10.879,05
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	25.116,90	4,70%	11.299,66
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	14.305,00	2,68%	6.435,57
MUNICÍPIO DE GRAÇA	18.585,24	3,48%	8.361,18
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	15.895,92	2,98%	7.151,30
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ	39.936,34	7,48%	17.966,68
MUNICÍPIO DE MERUOCA	15.619,89	2,92%	7.027,12
MUNICÍPIO DE MARAUJO	12.352,67	2,31%	5.557,25
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	11.800,33	2,21%	5.308,77
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	11.294,06	2,11%	5.081,00
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	19.694,64	3,69%	8.860,28
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	44.993,68	8,42%	20.241,89
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	11.681,20	2,19%	5.255,17
MUNICÍPIO DE SOBRAL	214.760,57	40,20%	96.617,11
MUNICÍPIO DE VARJOTA	19.108,88	3,58%	8.596,76
<b>TOTAL CONTRATOS DE RATEIO --&gt;</b>	<b><u>534.213,73</u></b>	<b>100%</b>	<b>240.333,62</b>

**FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.**

\_\_\_\_\_  
JOSELITO DE LIMA SILVEIRA  
DIRETOR EXECUTIVO

\_\_\_\_\_  
CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE SS  
CONTADOR CRC/CE: 000.721/O-0

**CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR**  
**3º QUADRIMESTRE 2018**

RGF – ANEXO 6 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a, 3)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados			
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício		
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	0,00	0,00	0,00	12,14	4.021,68	0,00
MUNICÍPIO DE CARIRÉ	0,00	0,00	0,00	19,77	6.548,94	0,00
MUNICÍPIO DE COREAÚ	0,00	0,00	0,00	24,48	8.109,68	0,00
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	0,00	0,00	0,00	25,48	8.439,59	0,00
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	0,00	0,00	0,00	14,48	4.797,27	0,00
MUNICÍPIO DE GRAÇA	0,00	0,00	0,00	16,22	5.372,16	0,00
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	0,00	0,00	0,00	11,67	3.864,78	0,00
MUNICÍPIO DE MASSAPÉ	0,00	0,00	0,00	40,48	13.410,23	0,00
MUNICÍPIO DE MERUOCA	0,00	0,00	0,00	15,84	5.246,19	0,00
MUNICÍPIO DE MARAUJO	0,00	0,00	0,00	9,15	3.030,91	0,00
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	0,00	0,00	0,00	6,57	2.176,66	0,00
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	0,00	0,00	0,00	11,42	3.784,76	0,00
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	0,00	0,00	0,00	19,88	6.587,20	0,00
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	0,00	0,00	0,00	33,92	11.238,85	0,00
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	0,00	0,00	0,00	7,96	2.636,77	0,00
MUNICÍPIO DE SOBRAL	0,00	0,00	0,00	217,74	72.132,89	0,00
MUNICÍPIO DE VARJOTA	0,00	0,00	0,00	19,32	6.401,18	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>506,51</b>	<b>167.779,73</b>	<b>0,00</b>
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>506,51</b>	<b>167.779,73</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

\_\_\_\_\_  
**JOSELITO DE LIMA SILVEIRA**  
**DIRETOR EXECUTIVO**

\_\_\_\_\_  
 CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE S/S  
**CONTADOR CRC/CE: 000.721/0-0**

# CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 3º QUADRIMESTRE 2018

RGF – ANEXO 5 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a, 2)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA POR ENTE (Conforme Percentual Créditos Contratos Rateio)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS CONFORME PERCENTUAL CRÉDITOS CONTRATOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA EM RELAÇÃO PERCENTUAL CRÉDITO CONTRATO RATEIO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS	4.021,68	-	4.021,68
MUNICÍPIO DE CARIRÊ	6.548,94	-	6.548,94
MUNICÍPIO DE COREAÚ	8.109,68	-	8.109,68
MUNICÍPIO DE FORQUILHA	8.439,59	-	8.439,59
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA	4.797,27	-	4.797,27
MUNICÍPIO DE GRAÇA	5.372,16	-	5.372,16
MUNICÍPIO DE GROAIRAS	3.864,78	-	3.864,78
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ	13.410,23	-	13.410,23
MUNICÍPIO DE MERUOCA	5.246,19	-	5.246,19
MUNICÍPIO DE MARAUJO	3.030,91	-	3.030,91
MUNICÍPIO DE PACUJÁ	2.176,66	-	2.176,66
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	3.784,76	-	3.784,76
MUNICÍPIO DE RERIUTABA	6.587,20	-	6.587,20
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ	11.238,85	-	11.238,85
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ	2.636,77	-	2.636,77
MUNICÍPIO DE SOBRAL	72.132,89	-	72.132,89
MUNICÍPIO DE VARJOTA	6.401,18	-	6.401,18
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (I)</b>	<b>167.799,73</b>	<b>0,00</b>	<b>167.799,73</b>
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas Correntes	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>167.799,73</b>	<b>0,00</b>	<b>167.799,73</b>

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA  
DIRETOR EXECUTIVO

CONTABILIS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE SS  
CONTADOR CRC/CE: 000.721/O-0